Q. 45 I. *Quid intelligatur nomine alienationis bonorum ecclesiasticorum?*

R. *Alienatio* hoc loco sumitur generalissime *pro qualibet actione* (specietenus legitima), *qua bona ecclesiastica aliena fiunt* seu brevius: *pro quolibet contractu*. Quare in titulo de contractibus tractatur quo-

¹ c. 1522.² c. 1523.³ c. 1524.⁴ c. 1525, § 1.

II, § 2.

¹ c. 1526.² c. 1527, § 1.³ Ib. § 2.⁴ c. 1539, § 2.⁵ c. 1523.⁶ c. 1529.

Prinime, Ma. iur. eccl. Ed. 3

que de alienatione bonorum ecclesiasticorum. Actus alienationis sunt emptio, venditio, donatio, commodatio, locatio, emphyteusis etc. Requiritur autem, ut verus contractus intercedat; nam si quis furatur vel damnificat bona ecclesiastica, non dicitur alienare neque cadit sub poenas latas contra illegitime alienantes. Ecclesia volens protegere suis decretis bona ecclesiastica contra frivolam vel saltem incautam administrationem, nonnullas sollemnitates et formulas praescripsit observandas in alienatione.

Q. 452. *Quaenam praescribantur ad validam et licitam alienationem bonorum ecclesiasticorum?*

R. 1. Si agitur de rebus, quae servando servari non possunt, nihil aliud requiritur nisi ea, quae supra de administratione bonorum ecclesiasticorum dicta sunt. Hinc e. gr. si fructus agri alienandi sunt, hoc pertinet ad ordinariam administrationem bonorum.

2. Si agitur de bonis ecclesiasticis (mobilibus vel immobilibus), quae servando servari possunt, requiritur:

a) aestimatio rei a probis peritis *scripto* facta; res autem alienari minore pretio non debet, quam quod in hac aestimatione indicatur;

b) iusta causa, id est urgens necessitas vel evidens utilitas Ecclesiae, vel pietas;

c) licentia legitimi superioris, *sine qua alienatio invalida est*¹. Legitimus autem superior est Sedes Apostolica in duobus casibus; sc. α) si agitur de rebus pretiosis², i. e. de rebus, quae habent magnum valorem artisticum vel historicum. Huiusmodi rebus accensentur insignes reliquiae aut imagines pretiosae, item aliae reliquiae aut imagines, quae in aliqua ecclesia honorantur magna populi veneratione; β) si agitur de rebus, quae valorem excedunt 30 000 libellarum seu francorum³. Legitimus superior in omnibus aliis casibus est loci Ordinarius, qui tamen debet audire consilium dioecesanum administrationis et adipisci consensum eorum, quorum interest, si res non excedunt valorem 1000 libellarum seu francorum. Si res tamen minimi est momenti, Ordinarius loci solus potest licentiam concedere. Pro rebus alienandis, quarum pretium est intra 1000 et 30 000 libellarum vel francorum, Ordinarius obtinere *debet consensum* cum capituli cathedralis tum dioecesani consilii administrationis tum eorum, quorum interest⁴. Si agitur de alienanda re divisibili, in petenda licentia aut consensu pro alienatione exprimi debent partes antea alienatae, secus licentia irrita est⁵.

Nota. Quantum ad valorem rei taxandum unice oportet attendere ad aestimationem rei a probis peritis *scripto* factam⁶. Quare e. gr. si

¹ c. 1530, § 1.

² c. 1281, § 1.

³ c. 1532, § 1.

⁴ Ib. § 3. Est fere unicus casus in toto iure, in quo episcopus debet obtinere *consensum* capituli cathedralis; alius casus indicatur in c. 394, § 2. Quinam sit legitimus superior pro alienandis bonis ad religiosos pertinentibus, dictum est supra q. 196. Ordinarius nequit sanare alienationes illegitime factas. S. C. C. d. 17 Maii 1919.

⁵ Ib. § 4.

⁶ Commissio Pontificia d. 24 Nov. 1920 (Act. Ap. Sed. XII 577).

probi periti *scripto* aestimaverunt agrum ad ecclesiam pertinentem pretio 29 000 libellarum, iste autem ager postea in publica licitatione venditur pretio 31 000 libellarum, non requiritur beneplacitum Apostolicae Sedis.

d) alienatio fiat per publicam licitationem aut saltem nota reddatur, nisi aliud circumstantiae suadeant. Res autem ei concedatur, qui, omnibus perpensis, plus obtulerit¹. Pecunia autem ex alienatione percepta caute, tuto et utiliter in commodum Ecclesiae collocetur².

Q. 453. *Quaenam sint poenae latae contra illegitime alienantes bona ecclesiastica?*

R. 1. Ecclesiae competit actio *personalis* contra eum, qui sine debitis sollemnitatibus bona ecclesiastica alienavit, et contra eius heredes; actio vero *realis* (si alienatio nulla fuit) contra quemlibet possessorem³. Ecclesia igitur potest reclamare rem illegitime alienatam a possessore; iste autem potest exigere, ut reddatur indemnitas ab illegitime alienante. Contra invalidam rerum ecclesiasticarum alienationem agere possunt — immo et debent, nisi obtenta fuerit condonatio legitima —, a) qui rem alienavit; b) eius superior; c) utriusque successor; d) quilibet clericus illi ecclesiae adscriptus, quae damnum passa est⁴.

2. Excommunicatio latae sententiae nemini reservata incurritur ab omnibus quovis modo reis sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo in alienatione, quae facta est sine beneplacito apostolico, quando id iuxta supra dicta necessarium fuit⁵.

3. Diversae poenae ferendae sententiae infliguntur; sc. si agitur de re, cuius pretium non excedit 1000 libellas, illegitime alienans congruis poenis puniatur; si agitur de re, cuius pretium est supra 1000 sed infra 30 000 libellarum, privetur patronus iure patronatus, administrator munere administrationis, superior vel oeconomus religiosus proprio officio et habilitate ad cetera officia, praeter alias congruas poenas a superioribus infligendas; Ordinarius vero aliique clerici officium, beneficium, dignitatem, munus in Ecclesia obtinentes, *solvant duplum* favore ecclesiae vel piaae causae laesae; ceteri clerici suspendantur ad tempus ab Ordinario definiendum⁶.

Q. 454. *Quid specialiter statutum sit de donationibus, de oppignoratione, de emphyteusi bonorum ecclesiasticorum?*

R. 1. Praelati et rectores de bonis mobilibus suarum ecclesiarum donationes, praeterquam parvas et modicas secundum legitimam loci consuetudinem, facere ne praesumant nisi iusta interveniente causa remunerationis aut pietatis aut christianae caritatis; secus donatio a successoribus revocari poterit⁷. Donationes factae rectoribus ecclesiarum censentur esse factae ecclesiae, nisi contrarium probetur, i. e. eas esse *personae* rectoris factas. Tales autem donationes ecclesiae factae nequeunt ab eius rectore seu superiore repudiari sine licentia Ordinarii; secus enim ecclesia detrimentum pateretur. Quodsi illegitime repudiata

¹ c. 1531, § 2.

² Ib. § 3.

³ c. 1534, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 2347, § 3.

⁶ Ib. n. 12.

⁷ c. 1535.

fuit donatio, ob damna inde orta, datur actio restitutionis in integrum vel indemnitas. Donatio semel ecclesiae facta et ab eadem legitime acceptata nequit amplius revocari propter ingratum praelati vel rectoris animum¹. Donatio enim facta est principaliter in utilitatem ecclesiae.

2. Si ecclesiae bona ob legitimam causam oppignoranda vel hypothecae nomine obliganda sunt, vel si agitur de aere alieno contrahendo, legitimus superior, qui licentiam dare debet (sc. S. Sedes, si summa excedit 30000 francorum, secus Ordinarius), exigat, ut antea omnes, quorum interest, audiantur, e. gr. ii, qui debent solvere foenus. Insuper curet iste superior, ut, cum primum fieri poterit, aes alienum solvatur, ideoque annuae ratae praefiniantur (vulgo amortizatio), quae exstinguendo debito sunt destinatae².

3. In emphyteusi (vulgo Erbpacht) bonorum ecclesiasticorum emphyteuta nequit canonem, i. e. pretium locationis, redimere sine licentia legitimi superioris ecclesiastici, sc. S. Sedis, si agitur de re, cuius valor excedit valorem 30000 francorum, vel secus Ordinarii loci. Quod si redemerit, eam saltem pecuniae vim ecclesiae dare debet, quae canonis respondeat. Ab emphyteuta autem congrua exigatur cautio pro solutione canonis et pro conditionibus implendis; in ipso instrumento pacti emphyteutici forum ecclesiasticum statuatur arbiter ad dirimendas controversias inter partes forte exorituras, et expresse declaretur, meliorationes cedere solo³. Hodie in nostris regionibus contractus emphyteuticus est satis rarus et loco ipsius habetur contractus locationis. In longum et latum de emphyteusi disserit Ferraris, Prompta Bibl. s. v. contractus emphyteusis.

Q. 455. *Quid specialiter statutum sit de venditione et locatione bonorum ecclesiasticorum?*

R. I. In venditione (aut permutatione) rerum sacrarum nulla ratio consecrationis vel benedictionis in pretii aestimatione habeatur⁴. Secus enim committeretur simonia. Bona ecclesiae *immobilia* propriis administratoribus eorumque coniunctis in primo aut secundo consanguinitatis vel affinitatis gradu non sunt vendenda aut locanda sine speciali Ordinarii loci licentia⁵. Ratio huius statuti est, ut evitetur periculum vendendi bonum ecclesiasticum pretio minore, quam par est.

2. Contractus locationis alicuius fundi ecclesiastici fiat per publicam licitationem, vel saltem fundus locetur ei, qui omnibus perpensis plus obtulerit. In ipso contractu addantur semper conditiones de limitibus custodiendis, de bona cultione, de rite solvendo canone seu pretio locationis, de opportuna cautela pro conditionibus implendis. In locatione bonorum ecclesiasticorum *anticipatae* solutiones ultra semestre prohibentur sine licentia Ordinarii loci. Si valor locationis excedit 30000 libellarum seu francorum et locatio est ultra novennium, requiritur beneplacitum apostolicum; sin autem locatio non est ultra novennium (quamvis sit supra 30000 libellarum seu francorum), aut si valor locationis continetur intra 1000 et 30000 libellarum seu fran-

¹ c. 1536.² c. 1538.³ c. 1542.⁴ c. 1539, § 1.⁵ c. 1541.

corum et locatio est *ultra* novennium, sufficit licentia Ordinarii loci, dummodo accesserit consensus cum capituli cathedralis tum dioecesani consilii administrationis, tum eorum quorum interest. Si valor non excedit 1000 libellas seu francos et locatio est *ultra* novennium; pariter si valor est intra 1000 et 30000 et locatio est *infra* novennium, sufficit et requiritur licentia Ordinarii, qui debet audire dioecesanum administrationis consilium. Demum si valor locationis non est ultra 1000 libellas seu francos et duratio locationis non ultra novennium, fieri potest a legitimis administratoribus, monito Ordinario¹. Ex dictis sequitur, ut a) in uno solo casu locationis requiratur beneplacitum apostolicum; qui quidem casus est satis rarus; b) in duobus casibus requiratur consensus episcopi, capituli cathedralis dioecesani, consilii administrationis et eorum quorum interest; c) pariter in duobus casibus requiratur et sufficiat consensus episcopi, audito dioecesano consilio administrationis; d) in reliquis casibus, qui sunt longe frequentiores, legitimi administratores possint locare bona ecclesiastica, monito Ordinario.

3. Si res fungibilis et notanter si pecunia alicui mutuatur, nihil quidem lucri percipi potest ratione ipsius contractus, cum hoc sit manifesta et illicita usura; attamen in praestatione rei fungibilis aut pecuniae non est per se illicitum de lucro legali pacisci, nisi constet, ipsum esse immoderatum, aut etiam de lucro, quod est maius legali, si iustus ac proportionatus titulus suffragatur². Ergo theoria hodie communissime acceptata de liceitate moderati foeneris in Codice iur. can. propugnatur et confirmatur.

TITULUS XXX.

De piis foundationibus.

Q. 456. *Quid sint piae foundationes et quid de iis iure statutum sit?*

R. I. Nomine piarum foundationum significantur bona temporalia alicui personae morali in Ecclesia quoquo modo data, cum onere in perpetuum vel saltem in diuturnum tempus ex redditibus annuis aliquas Missas celebrandi vel alias praefinitas functiones ecclesiasticas explendi aut nonnulla pietatis et caritatis opera peragendi. Pia igitur fundatio legitime acceptata est contractus bilateralis: do, ut facias, sc. fundator dat bona temporalia, ut aliqua persona moralis in Ecclesia faciat determinata opera religiosa aut pia³, idque ex redditibus atque perpetuo vel saltem in diuturnum tempus. Quare e. gr. non est fundatio, si testator legat 10000 Marcarum ea conditione, ut per 10 annos quotannis dicantur 100 Missae. 10 anni enim non censentur diuturnum tempus. Videtur requiri, ut onus duret saltem per 50 annos.

2. Ordinarii est, normas praescribere de dotis quantitate, infra quam pia fundatio admitti nequeat, et de eius fructibus rite distribuendis⁴. Si agitur de piis foundationibus in ecclesiis (etiam paroecialibus) religio-

¹ c. 1541.² c. 1543.³ c. 1544.⁴ c. 1545.

orum exemptorum, Ordinarius statuens normas de istis piis foundationibus est *exclusive* superior religiosus maior¹. Si agitur de aliis piis foundationibus, est Ordinarius loci.

3. Ut huiusmodi foundationes a persona morali acceptari possint, requiritur consensus Ordinarii *in scriptis datus*, qui eum ne praebeat, antequam legitime compererit, personam moralem cum novo oneri suscipiendo tum antiquis iam susceptis satisfacere posse; maximeque caveat, ut reditus omnino respondeant oneribus adiunctis secundum cuiusque dioecesis (religionis) morem². In acceptatione, constitutione et administratione foundationis patronus ecclesiae nullum ius habet³.

4. Pecunia et bona mobilia, dotationis nomine assignata, statim in loco tuto *ab eodem Ordinario assignando* deponantur ad eum finem, ut eadem pecunia vel bonorum mobilium pretium custodiantur et quamprimum caute et utiliter secundum prudens eiusdem Ordinarii arbitrium, auditis et iis quorum interest et dioecetano administrationis consilio, collocentur in commodum eiusdem foundationis cum expressa et individua mentione oneris⁴. Graviter autem prohibetur, ne pecunia seu dotatio foundationis adhibeatur e. gr. pro expensis ecclesiae, vel aliter expendatur.

5. Foundationes, etiam viva voce factae, scripto consignentur, atque alterum tabularum exemplar in Curiae episcopalis (vel superioris maioris religiosi) archivo, alterum in archivo personae moralis, ad quam fundatio spectat, tuto asservetur⁵. Si igitur e. gr. fundatio alicuius Missae fit in aliquo conventu religioso exempto, unum exemplar scriptum foundationis conservetur in archivo conventus, alterum vero in archivo superioris provincialis.

6. In qualibet ecclesia onerum ex piis foundationibus incumbentium tabula conficiatur, quae apud rectorem in loco tuto conservetur⁶. Sed iam non videtur esse necessarium, ut tabula Missarum fundatarum in sacristia publice exponatur. Insuper liber specialis apud rectorem ecclesiae servetur, in quo singula onera perpetua et temporaria eorumque implementum et elemosynae adnotentur, ut de iis omnibus exacta ratio Ordinario reddatur⁷.

7. Reductio onerum, quae pias foundationes gravant, uni Sedi Apostolicae reservatur, nisi in tabulis foundationis aliud expresse caveatur. Indultum reducendi Missas fundatas non protenditur nec ad alias Missas ex contractu debitas nec ad alia pia opera foundationis. Indultum vero generale reducendi onera piarum foundationum ita intelligendum est, nisi aliud clare constat, ut indultarius potius alia onera quam Missas reducat⁸. Missae fundatae a nemine nisi a S. Sede reduci possunt. Aliae piaefundationes, e. gr. recitandi Officium Defunctorum, peragendi aliquam functionem liturgicam, possunt quoque ab Ordinario (ab episcopo vel superiore religioso maiore) reduci, ut iam supra q. 448, n. 4. dictum est.

¹ c. 1550.² c. 1546, § 1.³ Ib. § 2.⁴ c. 1547.⁵ c. 1548.⁶ c. 1549, § 1.⁷ Ib. § 2.⁸ c. 1551.

LIBER IV.

De processibus.

Praenotamen. Iste liber dividitur in tres partes: 1. De iudiciis; 2. De causis beatificationis servorum Dei et canonizationis beatorum; 3. De modo procedendi in nonnullis expediendis negotiis vel sanctionibus poenalibus applicandis. Pars prima subdividitur in duas sectiones: 1. De iudiciis in genere; 2. De peculiaribus normis in certis quibusdam iudiciis servandis. — Ordo iudicialis primis Ecclesiae temporibus fuit valde simplex; fere solum ius naturale et positivo-divinum applicabatur in singulis casibus. Finitis persecutionibus Christianorum Concilia particularia (praesertim africana) leges antiqui iuris romani de iudiciis solebant in foro quoque ecclesiastico applicare. In sic dictis compilationibus antiquis et in secunda parte Decreti Gratiani iam fuse disseritur de causis ecclesiasticis. Gregorius IX in secundo libro Decretalium constituit processum civilem; Clemens V duabus Decretalibus processum sic dictum summarium accuratius ordinavit. Concilium tridentinum proceduram canonicam reformavit; auxit enim et corroboravit potestatem iudicalem episcoporum et litium sollemnitates circumscripsit. Benedictus XIV complura salutaria statuta edidit e. gr. de forma procedendi in causa nullitatis professionis religiosae, contra sacerdotes sollicitantes ad turpia, de appellationibus rite instituendis etc. Leo XIII d. 11 Iun. 1880 edidit Instructionem pro ecclesiasticis curiis quoad modum oeconomice procedendi in causis disciplinariis et criminalibus clericorum. Pius X instauravit tribunalia S. Rotae et Signaturae Apostolicae eisque normas procedendi dedit. Tandem novus Codex late statuit de processibus¹.

PARS I.

De iudiciis.

Nomine iudicii ecclesiastici intelligitur *legitima disceptatio et definitio controversiae coram tribunali ecclesiastico de re, de qua Ecclesia habet ius cognoscendi*². Ecclesia autem iure proprio et exclusivo cognoscit 1. de causis, quae respiciunt res spirituales et spiritualibus adnexas, e. gr. de sacramentis, de beneficiis etc.; 2. de violatione legum ecclesiasticarum deque omnibus, in quibus inest ratio peccati (quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem); 3. de omnibus causis, quae respiciunt personas privilegio fori gaudentes³. Attamen cum privilegium fori non soleat agnoscere a potestate civili, Ecclesia satis facile tolerat, ut clerici et religiosi compareant coram tribunali laicali. In causis, in quibus tam Ecclesia quam civiles potestates aequae competentes sunt, quaeque dicuntur mixti fori, est locus praeventioni, i. e. eae indicantur ab illo iudice (sive ecclesiastico sive civili), qui eas prius ante suum tribunal citavit. Actor, qui

¹ De historica evolutione processus eccl. videsis E. Eichmann, Das Prozessrecht des Codex iur. can. § 4 (Paderborn 1921). Optime tractavit de processibus *los. Noval* O. P. (Romae 1921 sq.), 2 voll.² c. 1552 § 1.³ c. 1553

causas mixti fori¹ iam ad iudicem ecclesiasticum deductas ad forum saeculare iudicandas defert, congruis poenis puniri potest atque privatur iure contra eandem personam de eadem re et de conexis causam agendi in foro ecclesiastico².

Distinguitur iudicium civile seu *contentiosum* et *criminale*. Obiectum primi sunt personarum physicarum vel moralium iura perseguenda aut vindicanda, vel earundem personarum facta iuridica declaranda; obiectum secundi sunt publica delicta (aut quasi-delicta) in ordine ad poenam infligendam vel declarandam³.

Nota. In duobus obiectis processus iudicialis est instituendus secundum speciales normas, sc. 1. in obiectis, quae pertinent ad competentiam S. Officii, e. gr. de proscribendis libris, de rebus fidei, de disparitate cultus; 2. in iudicio pro dimissione religiosorum⁴.

SECTIO I.

De iudiciis in genere.

TITULUS I.

De foro competenti.

Q. 457. *Quid et quotuplex sit forum competens?*

R. I. Forum competens (zuständiges Gericht) est tribunal, quod potestatem iudicalem habet cum in causam tum in reum, qui ab actore in illo tribunali conveniri debet aut saltem potest. Incompetens autem forum est tribunal, quod caret iurisdictione aut in causam aut in reum. Hinc e. gr. tribunal civile est (stricte saltem loquendo) incompetens, quotiescumque clericus est reus, quamvis causa ipsa iudicanda cadat sub iurisdictione civili.

2. Forum ecclesiasticum competens distinguitur:

a) forum *legale*, quod vi ipsius legis competens est; et forum *conventionale* seu prorogatum, quod competens evadit (consentiente lege) ex conventionem vel consensu partium;

b) forum *commune*, quod quis habet ex dispositione iuris communis, et forum *singulare* seu *privilegiatum*, quod nititur privilegio vel iure particulari. Sic e. gr. Cardinales ex privilegio a nemine possunt iudicari nisi a Summo Pontifice;

c) forum *ordinarium*, cui reus ordinarie subicitur, et forum *extraordinarium*, cui reus subicitur per modum exceptionis. Sic e. gr. nonnullae causae aliquando non foro dioecetano competenti, sed statim alicui foro Curiae Romanae destinantur.

Q. 458. *Quid generaliter sit statutum de foro competenti?*

R. I. S. Sedes a nemine iudicatur⁵. Hinc nullum Concilium oecumenicum et a fortiori nulla potestas civilis potest iudicare de Summo Pontifice.

2. Ipse Summus Pontifex iudicat:

a) eos, qui supremum tenent populorum principatum (reges, praesidentes reipublicae) horumque coniuges, filios ac filias eosve, quibus ius est proxime succedendi in principatum;

b) Cardinales;

c) Legatos S. Sedis et *in criminalibus* a) omnes episcopos, etiam titulares; β) abbates et praelatos nullius.

3. Tribunalia Curiae Romanae iudicant:

a) episcopos residentiales in *contentiosis*¹. Si tamen agitur de iuribus aut bonis *temporalibus* episcopi aut mensae vel Curiae dioecesanae, controversia deferatur, si episcopus consentit, vel ad dioecesanum tribunal collegiale, quod constat officiali et duobus iudicibus synodalibus antiquioribus, vel ad iudicem immediate superiorem, e. gr. ad Metropolitanam²;

b) dioeceses aliasve personas ecclesiasticas morales, quae superiorem infra Romanum Pontificem non habent, uti religiones exemptas, congregationes monasticas etc.;

c) alias causas, quas Romanus Pontifex ad suum iudicium advocaverit³. In omnibus istis causis aliorum iudicum incompetencia est prorsus *absoluta*, ita ut iudicium forte prolatum careat omni vi.

4. *Actor sequitur forum rei*; quodsi reus multiplex forum competens habeat, optio fori actori conceditur⁴. Hinc e. gr. si actor accusat matrimonium de nullitate, forum competens eligi potest vel forum illius dioecesis, in qua reus domicilium vel quasi-domicilium habet, vel forum illius dioecesis, in qua matrimonium celebratum fuit.

5. Tituli, ex quibus nascitur competencia fori, sunt:

a) *res sita*, ex qua oritur forum competens. Ratione rei sitae pars conveniri potest (sed non semper debet) coram Ordinario loci, ubi res litigiosa sita est, quoties actio *in rem* directa est⁵. Forum autem necessarium habent:

a) actiones de spolio seu de rebus, quibus possessor fuit privatus, coram Ordinario loci rei sitae;

β) causae respicientes beneficium (quamvis non residentiale) coram Ordinario loci beneficii;

γ) causae, quae versantur circa administrationem, coram Ordinario loci, ubi administratio gesta est;

δ) causae, quae respiciunt hereditates aut legata pia, coram Ordinario loci domicilii testatoris, nisi tamen agatur de mera executione legati, quae videnda est secundum ordinarias competentiae normas⁶.

b) *domicilium* vel *quasi-domicilium*, ex quibus oritur forum competens ratione domicilii aut quasi-domicilii. Si quis habet in diversis dioecesibus domicilia vel quasi-domicilia, actor potest eligere libere forum alicuius domicilii vel quasi-domicilii. Ordinarius autem domicilii

¹ E. g. in delictis contra vitam, libertatem, proprietatem etc. Cf. c. 2350 sqq.
² c. 1554. ³ c. 1552, § 2. ⁴ c. 1557. ⁵ c. 1557.

¹ Episcopi titulares in rebus contentiosis iudicantur a proprio tribunali dioecetano.

² c. 1572, § 2.

³ c. 1557.

⁴ c. 1559, § 3.

⁵ c. 1564.

⁶ c. 1560.

vel quasi-domicilii habet iurisdictionem in subditum quamvis absentem¹. Uxor a viro legitime non separata necessario retinet domicilium viri sui; potest autem habere proprium quasi-domicilium, immo et domicilium, si est legitime separata a viro. Minores infantia egressi habent domicilium parentum vel tutorum, possunt autem habere proprium quasi-domicilium. Amentium domicilium est curatoris; religiosorum domus religionis, in qua habitant; beneficiariorum residentialium locus beneficii; vagorum locus commorationis². Qui peregrinus est in Urbe, licet per breve tempus, censetur ibi habere domicilium fictitium, ac proinde tamquam in proprio domicilio ibi citari potest; sed habet sic dictum ius revocandi domum, id est petendi, ut ad proprium Ordinarium remittatur. Qui in Urbe ab anno commoratur, ius habet declinandi forum Ordinarii et instandi, ut coram Urbis tribunalibus citetur³.

c) *contractus*, ex quo forum competens oritur ratione contractus seu obligationis. Quare coram Ordinario loci, in quo contractus vel initus est vel adimpleri debet, pars (Partei) conveniri potest. In actu autem contractus permittitur contrahentibus locum eligere, in quo etiam absentes citari et conveniri possint⁴.

d) *delictum*, ex quo oritur forum competens ratione delicti. Quare reus forum sortitur in loco patratu delicti; immo, licet post delictum reus e loco discesserit, iudex loci ius habet illum citandi ad comparandum et sententiam in eum ferendi⁵. Hinc e. gr. sacerdos dioecesis A, qui peregrinans in dioecesi B delictum commisit, debet comparere coram iudice dioecesis B, etiamsi post delictum patratum iterum in dioecesim A rediit. Attamen nonnulla delicta, ut sollicitatio ad turpia, haeresis etc. iudicanda et punienda reservantur S. Officio⁶. Regulares extra domum religiosam delinquentes tunc solummodo ab Ordinario loci delicti iudicari et puniri possunt, quando proprius superior praemonitus eos punire neglexerit⁷. Ceterum infra specialis sermo redibit de delictis iudicandis et puniendis.

e) *conexio* seu *continentia* causat forum competens, quando iudicandae causae sunt conexas sive ratione personarum sive ratione rei sive ratione quaestionis praeiudicialis. Tunc enim iudex potest immo et debet iudicare tales causas, licet pars ipsarum pertineat ad forum competens alterius iudicis, nisi tamen legis praescriptum obstat⁸. Ratio est, quia causae conexas facilius et expeditius et magis uniformiter iudicantur ab uno iudice, quam a diversis iudicibus. Legis praescriptum obstat e. gr., si in principali causa temporali iudicanda a iudice saeculari incidit quaestio pure spiritualis ab Ecclesia iudicanda. Tunc enim iudex saecularis nequit ratione connexionis iudicare quoque de quaestione spirituali.

f) *praeventio* causat forum competens, cum duo vel plures iudices aequae competentes sunt. Tunc ei est ius causam cognoscendi, qui prius citatione reum legitime convenit⁹.

¹ c. 1561.² c. 1563.³ c. 1562.⁴ c. 1565.⁵ c. 1566.⁶ c. 247, § 2.⁷ c. 616, § 2.⁸ c. 37.⁹ c. 1568.

Scholion. De dubia competentia. Aliquando potest dubium oriri de competentia iudicis, vel etiam reus potest repudiare iudicem ob incompetentiam. Incompetentia est duplex: altera absoluta, altera relativa. Absoluta incompetentia adest praesertim, si iudex inferior vult iudicare de causa, quae pertinet ad iudicem superiorem, e. gr. si Ordinarius vellet iudicare de causis pertinentibus ad S. Sedem. Tale iudicium est inefficax, et contra illud potest, immo et debet recursus fieri in quolibet stadio processus vel quolibet tempore¹. Relativa incompetentia adest, si iudex potest quidem per se iudicare de causa proposita, sed deest unus ex titulis supra relatis.

Si dubium movetur de incompetentia, exceptio (Einspruch) debet proponi apud ipsum iudicem, de quo dubium movetur. Iste iudex tunc, omnibus perpensis, debet declarare se ipsum competentem vel incompetentem. Si iudex se ipsum competentem pronuntiat, eius decisio non admittit appellationem si agitur de competentia *relativa*². Immo si iudex erravit in hac decisione, nihilominus ipsa lex supplet, ita ut iudicium prolatum sit validum. Quodsi iudex se incompetentem declaravit, pars quae se gravatam putat, potest intra 10 dies appellare ad superius tribunal³. Iudex se absolute incompetentem agnoscens tenetur statim suam incompetentiam declarare⁴. Si inter duos vel plures iudices controversia oriatur, quisnam horum ad aliquod negotium sit competens, res definienda est a tribunali immediate superiore. Quodsi iudices, inter quos competentiae conflictus est, subsunt distinctis tribunalibus superioribus, controversiae definitio reservatur tribunali superiori illius iudicis, coram quo actio primo promotata est; si non habent tribunal superius, conflictus dirimatur vel a Legato S. Sedis (si adsit) vel ab Apostolica Signatura⁵.

TITULUS II.

De variis tribunalium gradibus et speciebus.

Q. 459. *Quid generatim notandum sit de variis gradibus et speciebus tribunalium?*

R. I. Cum iudex humanus sit fallibilis atque aliquando non recte percipiat sensum legis vel eius applicationem in casu particulari vel factum iudicandum, necessarium est, ut eadem causa a diversis et quidem subordinatis iudicibus possit iudicari. Hinc salutariter instituta sunt tribunalia diversorum graduum seu instantiarum. Et quidem necessariae sunt generatim tres instantiae. Nam si iudicium primae instantiae forte reformetur in secunda instantia, iustitia iudicii aliquando saltem merito in dubium vocari potest; sin autem adhuc supervenit tertia instantia, tunc confirmatur sententia vel primi vel secundi iudicis, et sic habentur saltem duae sententiae conformes, et veritas atque iustitia securius obtinentur.

2. Suprema instantia est Romanus Pontifex, ob cuius primatum permittitur cuilibet fideli in toto orbe catholico, ut causam suam (sive contentiosam sive criminalem) in quovis iudicii gradu et in quovis litis statu deferat cognoscendam ad S. Sedem. Attamen, cum ex tali de-

¹ c. 1628, § 2.² c. 1610, § 2.³ lb. § 3⁴ c. 1611.⁵ c. 1618.

latione possit eludi sententia iudicis inferioris, statuitur, ut recursus ad S. Sedem interpositus non suspendat (excluso casu legitimae appellationis) exercitium iurisdictionis in iudice, qui causam iam cognoscere coepit; quique idcirco poterit iudicium prosequi usque ad definitivam sententiam, nisi constiterit, S. Sedem causam ad se advocasse¹.

3. Quodlibet tribunal ius habet in auxilium vocandi aliud tribunal (etiam superius) in iis, quae pertinent ad partium et testium examen aut citationem, documentorum vel rei controversae inspectionem, decretorum intimationem aliaque huiusmodi². Ratio huius statuti est, quia ob distantiam testium vel rei inspiciendae aliquando est fere impossibile, ut unum tribunal omnia necessaria peragat.

4. Tribunal, quod in una instantia causam iudicavit, nequit eandem causam *in alia instantia* iudicare³. Patet per se, quia tunc iam non esset diversa instantia. Nihil autem obstat ne causa coram eodem tribunali iterum proponatur, in eadem instantia e. gr. in querela nullitatis⁴.

CAPUT I.

De tribunali ordinario primae instantiae.

In hoc capite agitur de diversis *personis*, quae interveniunt in iudicio ferendo, perficiendo, exsequendo, et quidem 1. de iudice, qui solus vel collegialiter sententiam fert; 2. de auditoribus et relatoribus; 3. de notario, promotore iustitiae, defensore vinculi; 4. de cursoribus et apparitoribus.

ARTICULUS I.

De iudice.

Q. 460. *Quisnam sit iudex primae instantiae?*

R. 1. Iudex primae instantiae in omnibus causis a iure expresse non exceptis est loci Ordinarius, qui iudicariam potestatem exercere potest ipse per se vel per alios, sc. per officialem eiusque adiutores⁵.

Si vero agitur *de iuribus aut bonis temporalibus* episcopi aut mensae vel Curiae dioecesanae, controversia dirimenda deferatur vel ad iudicem immediate superiorem, vel — dummodo episcopus consentiat — ad dioecesanum tribunal collegiale, quod constat officiali et duobus iudicibus synodalibus antiquioribus⁶. Loci Ordinarius est quoque iudex primae instantiae, si controversia enascitur inter religiosas personas physicas vel morales *diversae religionis*⁷, e. gr. inter religiosum Franciscanum et religiosum Augustinianum vel inter conventum Franciscanorum et conventum Augustinianorum. In praxi tamen, si huiusmodi controversiae nequeunt amice componi, eae solent statim deferri ad Curiam Romanam. Pariter loci Ordinarius est iudex primae instantiae in controversiis, quae ortae sunt a) inter religiosos eiusdem religionis *non exemptae* aut *laicalis*; b) inter religiosum et clericum saecularem vel laicum⁸.

¹ c. 1569.² c. 1570, § 2.³ c. 1571.⁴ Cf. c. 1893.⁵ c. 1572, § 1.⁶ Ib. § 2.⁷ c. 1579, § 3.⁸ Ib.

2. Iudex primae instantiae in controversiis, quae sunt inter religiosos exemptos eiusdem religionis *clericalis*, est superior provincialis aut abbas localis, si monasterium est sui iuris. Ceterum in hac re imprimis attendendae sunt constitutiones uniuscuiusque religionis¹.

3. Iudex primae instantiae in controversiis, quae ortae sunt inter duas provincias eiusdem religionis, est moderator generalis vel eius delegatus; quae vero ortae sunt inter duo monasteria eiusdem religionis, est supremus moderator congregationis monasticae, nisi tamen constitutiones alicuius religionis alii praescribunt².

Nota. Quamvis episcopus possit tribunali ipse per se semper praeesse (exceptis causis de iuribus et bonis temporalibus ipsius aut mensae vel Curiae dioecesanae) tamen valde expedit, ut causas, praesertim criminales et contentiosas gravis momenti, iudicandas relinquat tribunali ordinario, cui praest officialis vel vice-officialis³. Ratio est obvia; episcopus enim potius est pastor et pater, quam iudex.

Q. 461. *Quomodo tribunal primae instantiae sit constituendum?*

R. 1. Quilibet episcopus tenetur officialem eligere cum potestate ordinaria iudicandi, a *Vicario generali distinctum*, nisi parvitas dioecesis aut paucitas negotiorum suadet, ut hoc officium ipsi Vicario generali committatur⁴. Iste officialis unum constituit tribunal cum episcopo loci, sed nequit iudicare causas, quas episcopus sibi reservat⁵. Officiali dari possunt adiutores, quibus nomen est vice-officialium⁶. Tam officialis quam vice-officiales esse debent sacerdotes et clero saeculari; Officiarius officialis difficulter cum statu religioso componi potest⁷; sint integrae famae, in iure canonico doctores vel ceteroqui periti, annos nati non minus triginta⁸; sunt autem amovibiles ad nutum episcopi; vacante sede a munere non cessant nec a Vicario capitulari amoveri possunt; adveniente autem novo episcopo indigent confirmatione⁹. Si Vicarius generalis est simul officialis, sede vacante cessat quidem a vicarii, non autem ab officialis munere¹⁰. Si officialis eligitur in Vicarium capitularem, ipse debet novum officialem nominare.

2. In qualibet dioecesi (et idem valet de Abbatia vel Praelatura nullius) presbyteri probatae vitae et in iure canonico periti (etsi extra-dioecesani) non plures quam duodecim eliguntur, ut in litibus iudicandis partem habeant ex potestate ab episcopo delegata. Illi vocantur *iudices synodales* vel, si extra synodum constituuntur, *pro-synodales*. Quod ad eorum electionem, substitutionem, cessationem aut remotionem a munere attinet, valet idem, quod supra q. 30 et 135 dictum est de examinadoribus synodalibus vel pro-synodalibus¹¹.

3. Unicus iudex (Alleinrichter, juré unique) in quolibet iudicio duos assessores consulentes sibi adsciscere potest; quos tamen ex iudicibus synodalibus eligere debet¹². Isti duo assessores non habent nisi votum

¹ Ib. § 1.² Ib. § 2.³ c. 1578.⁴ c. 1573, § 1.⁵ Ib. § 2.⁶ Ib. § 3.⁷ Cf. *Ios. Novat.*, De processibus n. 116.⁸ c. 1573, § 4.⁹ Ib. § 5.¹⁰ Ib. § 6.¹¹ c. 1574.¹² c. 1575.

consultivum. In nonnullis autem causis requiritur omnino, ut adsint tres vel quinque iudices, qui *collegialiter* causam iudicant. Sic, revocata contraria consuetudine et revocato etiam quolibet contrario privilegio, requiritur collegium *trium iudicum*, si agitur a) de causis contentiosis vinculi sacrae ordinationis vel matrimonii; b) de iuribus aut bonis temporalibus cathedralis ecclesiae; c) de causis criminalibus privationis beneficii inamovibilis; d) de irroganda vel declaranda excommunicatione. Requiritur collegium *quinque iudicum*, si agitur a) de iudicandis delictis, quae depositionis, privationis perpetuae habitus ecclesiastici vel degradationis poenam important¹; b) de dimissione alicuius professi a votis perpetuis in religione clericali exempta². Loci Ordinarius tribunali collegiali trium vel quinque iudicum committere potest (sed non tenetur) etiam aliarum causarum cognitionem, idque praesertim faciat, quando de causis agitur, quae, attentis temporis, loci et personarum adiunctis et materia iudicii, difficiliore et maioris momenti videntur. Ordinarius eligat per turnum duos vel quattuor inter iudices synodales, qui una cum praeside tribunal collegiale constituunt, nisi tamen pro sua prudentia aliter opportunum existimaverit³.

4. Tribunal collegiale collegialiter i. e. omnibus praesentibus procedere debet et ad maiorem suffragiorum partem sententias ferre. Nihil in iure determinatur, num suffragia sint secreta vel publice ferenda. Tribunali collegiali praest officialis vel vice-officialis, cuius est processum dirigere, et decernere ea, quae pro iustitiae administratione in causa quae agitur necessaria sunt⁴.

ARTICULUS II.

De Auditoribus et Relatoribus.

Q. 462. *Quale sit in iudiciis officium auditorum et relatorum?*

R. I. Ordinarius (episcopus vel superior maior religiosus) potest unum aut plures auditores seu actorum instructores (Untersuchungsrichter, juge d'instruction) constituere, idque sive stabiliter sive pro certa aliqua causa.

Iudex vero auditorem eligere potest tantummodo pro causa determinata, quam cognoscit, nisi Ordinarius iam providerit⁵. Pro tribunali dioecetano isti auditores, quantum fieri potest, deligantur ex iudicibus synodalibus; pro tribunali vero religiosorum deligendi semper sunt ex alumnis eiusdem religionis ad normam constitutionum⁶. Nullo modo possunt laici homines in iudiciis ecclesiasticis admitti tamquam auditores ad causas instruendas, neque tamquam assessores cum voto consultivo in iis causis, quae aliquo modo conexas sunt cum legibus civilibus. Ita S. Congr. Conc. d. 14 Dec. 1918⁷. Auditores igitur debent semper esse clerici.

¹ c. 1576, § 1.² c. 655; cf. supra q. 262.³ c. 1576, § 2 3.⁴ c. 1577.⁵ c. 1580.⁶ c. 1581.⁷ Acta Ap. Sed. XI 132.

2. Officium auditorum est testes citare et audire, aliaque acta iudicialia instruere secundum tenorem mandati; nequeunt autem auditores ferre sententiam definitivam¹.

3. Auditor in quovis litis momento ab officio removeri potest ab eo, qui eundem eligit, iusta tamen de causa et citra partium praedictum².

4. Relator seu Ponens (Referendar) *debet* a praeside tribunal collegialis designari, et quidem unus de iudicibus collegii. Officium eius est, in coetu iudicum referre de causa et in scriptis redigere sententias. Praeses tribunalis potest ex iusta causa relatori alium substituere³.

ARTICULUS III.

De Notario, Promotore iustitiae, Defensore vinculi.

Q. 463. *Quale sit in iudiciis officium notarii?*

R. Officium notarii est publicam fidem facere scriptura sua aut subscriptione⁴. Si clerici desint, possunt e laicis assumi; sed notarius in *criminalibus* clericorum causis debet esse sacerdos. Cuilibet processui interesse *oportet* notarium, qui officio actuarii (Gerichtsschreiber) fungatur. Talis actuarius ita necessarius est in quolibet processu, ut nulla habeantur acta, si actuarii manu non fuerint exarata, vel saltem ab eo subscripta⁵. Designatio actuarii pertinet ad Ordinarium (episcopum vel superiorem maiorem religiosum). Quodsi Ordinarius non designavit actuarium, iudex debet, antequam causam cognoscere incipiat, in actuarium assumere unum e notariis legitime constitutis⁶. Cum in religionibus satis raro occurrant processus iudiciales, non solent notarii habituales in qualibet provincia institui; ideoque oportet, ut in unoquoque processu instituat notarius vel actuarius a superiore maiore.

Q. 464. *Quale sit officium promotoris iustitiae et defensoris vinculi?*

R. I. *Promotor iustitiae*, qui et vocatur promotor fiscalis (Staatsanwalt, procureur du roi), debet constitui ab Ordinario in unaquaque dioecesi (et saltem in Curia generalitia religionum clericalium exemptarum). Eius officium est promovere et tueri ius et leges in causis contentiosis et criminalibus. *Omnia acta processualia irrita sunt, nisi promotor iustitiae interfuerit*. Si tamen ille legitime citatus aliquibus actibus non interfuerit, acta quidem valent, verum postea ipsius examini subicienda omnino sunt, ut ea omnia (sive voce sive scriptis) possit animadvertere et proponere, quae necessaria aut opportuna iudicaverit⁷. Promotor iustitiae potest constitui vel ad universitatem causarum vel pro singulis causis⁸. Promotor iustitiae eligatur sacerdos integrae famae, in iure canonico doctor vel ceteroquin peritus, ac prudentiae et iustitiae

¹ c. 1582.² c. 1583.³ c. 1584, De historia auditorum et relatorum videsis *Ios. Noval* l. c. n. 130 sqq.⁴ c. 373.⁵ c. 1585.⁶ Ib. § 2.⁷ c. 1587.⁸ c. 1588, § 2.

zelo probatus; in tribunali religiosorum promotor iustitiae sit praeterea alumnus eiusdem religionis¹. Si promotor iustitiae est electus ad universitatem causarum, a munere non cessat sede episcopali vacante, nec a Vicario capitulari potest removeri, adveniente autem novo Praelato indiget confirmatione². Iusta interveniente causa, Ordinarius eum ab officio remove potest.

2. *Defensor vinculi* (qui est quasi species promotoris iustitiae) debet intercedere in processibus, ubi agitur de vinculo seu de validitate ordinationis et matrimonii. De eius institutione, qualitatibus, remotione valent eadem, quae supra dicta sunt de promotore iustitiae. Eadem persona officium promotoris iustitiae et defensoris vinculi gerere potest, nisi multiplicitas negotiorum et causarum id prohibeat³. Officium defensoris vinculi est validitatem ordinationis vel matrimonii defendere et aliquando contra sententiam interponere appellationem nullitatis.

ARTICULUS IV.

De Cursoribus et Apparitoribus.

Q. 465. *Quale sit officium cursorum et apparitorum in iudiciis?*

R. Officium cursoris (qui vocatur quoque nuntius, tabellio, pedellus) est acta iudicialia intimare; officium autem apparitoris est executioni mandare sententias et decreta iudicis. Eadem autem persona utroque officio fungi potest⁴. Ceterum ista officia aliquando aliis modis et praesertim scriptis implentur.

Cursores et apparitores ordinarie sint laici, nisi in aliqua causa prudentia suadeat, ut ecclesiastici ad id muneris assumantur. Eorum nominatio, suspensio et revocatio fit ab Ordinario et quidem iisdem regulis, quae pro notariis observandae sunt⁵.

Acta, quae cursores et apparitores confecerunt, publicam fidem faciunt⁶.

CAPUT II.

De tribunali ordinario secundae instantiae.

Q. 466. *Quaenam statuta sint de ordinario tribunali secundae instantiae seu de tribunali appellationis?*

R. I. Ordinarium tribunal secundae instantiae est:

a) Metropolita pro tribunali episcopi suffraganei⁷.

b) Ordinarius, quem Metropolita, probante S. Sede, semel pro semper designavit pro causis coram ipso Metropolita in prima instantia iudicatis⁸.

c) Pro causis primum agitatis coram archiepiscopo, qui caret suffraganeis, vel coram loci Ordinario immediate Sedi Apostolicae sub-

¹ c. 1589. ² c. 1590.

³ c. 1588, § 1. De historia officiorum promotoris iustitiae et defensoris vinculi videsis *Ios. Noval* l. c. n. 140 sq.

⁴ c. 1591. ⁵ c. 1592.

⁶ c. 1593.

⁷ c. 1594, § 1.

⁸ *Ib.* § 2.

iecto fit appellatio ad eum Metropolitanam, qui semel pro semper, praevia S. Sedis approbatione, electus est¹.

d) Inter religiosos exemptos pro omnibus causis coram superiore provinciali actis tribunal secundae instantiae seu appellationis est penes supremum moderatorem; pro causis actis coram abbate locali penes supremum moderatorem congregationis monasticae; pro causis vero religiosorum, in quibus Ordinarius loci est prima instantia, iuxta supra q. 460, n. I dicta, tribunal secundae instantiae est Metropolita vel Ordinarius semel tamquam secunda instantia legitime electus².

2. Tribunal secundae instantiae seu appellationis eodem modo quo tribunal primae instantiae constitui debet; et eadem regulae, accommodatae ad rem, in causae discussione servandae sunt.

3. Si causa in prima instantia *collegialiter* cognita fuit, etiam in secunda instantia seu in appellatione *collegialiter* nec a minore iudicum numero definiri debet³. Nihil obstat, quominus iudices iidem, qui pro hac dioecesi designati sunt pro tribunali primae instantiae, sint iudices secundae instantiae pro alia dioecesi; immo ordinarie sic est.

Nota. Iuxta praxim vigentem tribunal secundae instantiae aliquando est Curia Romana, ad quam licet appellare, etiam praetermisso ordinario tribunali secundae instantiae.

CAPUT III.

De ordinariis Apostolicae Sedis tribunalibus.

Ut iam supra dictum est, Romanus Pontifex pro toto orbe catholico est iudex supremus et ultima instantia. Romanus Pontifex ius dicit vel per se ipse, quod raro accidit, vel per iudices specialiter a se delegatos, vel per tribunalia a se Romae constituta⁴. Talia tribunalia ordinaria (praeter S. Officium et S. Poenitentiarium) sunt duo: S. Romana Rota et Signatura Apostolica. De singulis singulariter agendum est.

ARTICULUS I.

De Sacra Romana Rota.

Q. 467. *Quaenam sit constitutio et competentia tribunalis S. Romanae Rotae?*

R. I. Tribunal ordinarium a S. Sede constitutum pro *appellationibus* recipiendis est S. Rota Romana, quae est tribunal *collegiale* constans certo auditorum numero (circiter 10), cui praesidet Decanus, qui primus est inter pares. Iam a saeculis hoc tribunal exsistebat⁵, sed denuo ordinatum est a Pio X const. «Sapienti Consilio» d. 29 Jun. 1908. Auditores Rotae debent esse sacerdotes laurea doctorali in utroque saltem iure praediti; eorum electio Romano Pontifici reservatur. S. Rota ius dicit aut per singulos turnos trium auditorum, aut — in casibus

¹ *Ib.* § 3.

² *Ib.* § 4.

³ c. 1596.

⁴ c. 1597.

⁵ De historia Rotae Romanae videsis *Ios. Noval* l. c. n. 162 sqq.

⁶ *Trinnes*, *Marinus*, *celes*, *Et.*

gravioribus — omnibus congregatis, nisi aliter pro aliqua causa Summus Pontifex constituat¹.

2. *Competentia* S. Rotae versatur:

a) in secunda instantia circa causas, quae a quorumvis Ordinariorum tribunalibus in prima instantia diiudicatae sunt et ad S. Sedem per legitimam appellationem deferuntur;

b) in ultima instantia circa causas, quae vel a quibusvis tribunalibus in secunda vel ulteriore instantia vel etiam ab ipsa Rota iam cognitae fuerunt, sed quae nondum in rem iudicatam transierunt;

c) in prima instantia circa causas, quas Romanus Pontifex sive motu proprio sive ad instantiam partium ad eius tribunal advocavit; easque causas, nisi aliud cautum est in rescripto Pontificio, S. Rota iudicat quoque in secunda et tertia instantia ope turnorum, qui sibi invicem succedunt². Si igitur tres auditores seu iudices in prima instantia aliquam causam iudicaverunt, in secunda instantia requiruntur tres alii auditores vel iudices.

3. A competentia S. Rotae penitus excluduntur:

a) causae maiores ratione sive personae (e. gr. principis) sive obiecti³ (e. gr. fidei). Istae enim iudicantur a iudicibus in quolibet casu specialiter a Summo Pontifice deputatis⁴;

b) decreta seu ordinationes *administrativae* Ordinariorum (e. gr. poenitentiae, remedia poenalia). Recursus contra ista decreta seu ordinationes dirigendus est ad S. Congregationes Romanas respectivas⁵. Sic e. gr. si religiosus vult reclamare contra *ordinationem* moderatoris generalis, debet adire S. Congregationem de Religiosis; econtra si vult appellare contra sententiam eiusdem moderatoris *in iudicio* prolatam, debet appellationem dirigere ad S. Rotam.

Incompetentia S. Rotae in duobus casibus enumeratis est *absoluta*, ita ut sententia forte prolata esset prorsus irrita.

4. Sicuti in tribunalibus civilibus ita quoque in tribunali S. Rotae sunt advocati approbati, quos semper fere oportet adire, si quis vult iudicium obtinere. Pauperibus ius est exemptionis ab expensis et gratuiti patrocinii. Etiam alii impares omnibus expensis ferendis possunt obtinere earum reductionem a praeside.

ARTICULUS II.

De Signatura Apostolica.

Q. 468. *Quaenam sit constitutio et competentia Signaturae Apostolicae?*

R. I. Supremum Signaturae Apostolicae tribunal constat nonnullis S. R. E. Cardinalibus, quorum unus praefecti munere fungitur⁶.

2. *Competentia* Signaturae versatur ex potestate *ordinaria*:

¹ c. 1598.

² c. 1599.

³ c. 1600.

⁴ Ib.

⁵ c. 1601.

⁶ c. 1602.

a) circa violationem secreti ac damna ab auditoribus S. Rotae illata eo, quod actum nullum vel iniustum posuerint;

b) circa exceptionem (Einrede) suspicionis contra aliquem S. Rotae auditorem, qui potest excludi e turno vel in eo relinqui¹;

c) circa querelam nullitatis contra sententiam rotalem;

d) circa expostulationem pro restitutione in integrum adversus rotalem sententiam, quae in rem iudicatam transit;

e) circa recursus adversus sententias rotales in causis matrimonialibus, quas ad novum examen S. Rota admittere renuit;

f) circa conflictum competentiae, quem enasci contingit inter nonnulla tribunalia inferiora, quae non habent tribunal superius.

Ex potestate *delegata* Signatura Apostolica iudicat de petitionibus per supplices libellos ad Rom. Pontificem porrectis ad obtinendam causae commissionem apud S. Rotam².

3. Quamvis Signaturae tribunalis sententiae suam vim habeant, etiamsi rationes in facto et in iure non continent, tamen sive ad instantiam partis sive ex officio, si res postulet, hoc tribunal edicere potest, ut praedictae rationes exponantur secundum regulas proprias³.

Ex dictis de competentia Signaturae sequitur, ut hoc tribunal sit simile tribunalibus *cassationis*, quae habentur in iudiciis civilibus.

CAPUT IV.

De tribunali delegato.

Q. 469. *Quaenam specialiter observare debeat iudex, cui non competit nisi iurisdictio delegata?*

R. Cum de ordinaria potestate iudicum supra sufficienter dictum sit, de iudice delegatae iurisdictionis sequentia notentur:

1. Iudex a S. Sede delegatus *potest*, sed iudex ab Ordinario loci delegatus *debet* uti ministris in Curia dioecesana ordinarie constitutis, e. gr. promotore iustitiae, actuario etc. Iudex igitur a S. Sede delegatus potest alios quoscumque ministros aptos assumere, nisi tamen in delegationis rescripto aliud cautum est. Iudex ab Ordinario loci delegatus debet assumere eos ministros, quos episcopus habitualiter vel pro casu determinato designavit⁴.

2. Quantum ad potestatem iudicis delegati et notanter quantum ad facultatem subdelegandi, observanda sunt statuta generalia de potestate delegata indicata in c. 199—207 209. Ad dubia vitanda praestat, ut in delegatione ambitus potestatis delegatae accurate determinetur.

TITULUS III.

De disciplina in tribunalibus servanda.

Praenotamen. Postquam in duobus praecedentibus titulis tractatum est de foro competenti et de diversis tribunalibus in se, nunc agendum est de

¹ c. 1604 § 2.

² c. 1603.

³ c. 1605.

⁴ c. 1607.

disciplina seu de modo procedendi, qui in omni tribunali observari debet. Cum haec materia sit satis ampla et complura sint observanda, ut processus iudicialis debito ordine peragatur, praesens titulus dividitur in quinque capita: 1. De officio iudicum et ministrorum tribunalis; 2. De ordine cognitionum; 3. De dilationum terminis et fatalibus; 4. De loco et tempore iudicii; 5. De personis ad disceptationem iudicalem admittendis et de modo confectionis et conservationis actorum.

CAPUT I.

De officio iudicum et ministrorum tribunalis.

Q. 470. *Quaenam observare debeat iudex in omni tribunali?*

R. 1. Iudex competens parti legitime requirenti suum ministerium ne recuset¹. Immo iudex competens, qui ius reddere recusat, graviter peccat et tenetur damna exorta resarcire, atque ab Ordinario loci (vel, si de episcopo iudice agitur, a S. Sede) ad instantiam partis aut etiam ex officio congruis poenis pro gravitate culpae puniri potest, non exclusa officii privatione. Idem valet de iudice, qui temere se competentem declaravit, aut qui ex culpabili negligentia aut dolo actum irritum cum aliorum detrimento vel actum iniustum posuit aut aliud ligantibus damnum intulit².

2. Iudex, antequam aliquem ad suum trahat tribunal vel aliquem ad agendum admittat, videat, utrum ipse sit competens necne³. Quare omnia attendenda sunt, quae supra tit. I de foro competenti dicta sunt.

3. Iudex ne suscipiat cognoscendam causam, in qua ratione consanguinitatis vel affinitatis in quolibet gradu lineae rectae et in primo et secundo gradu lineae collateralis, vel ratione tutelae et curatelaе, intimae vitae consuetudinis, magnae simultatis (Rivalität) vel lucri faciendi aut damni vitandi, aliquid ipsius interest, vel in qua antea advocatum aut procuratorem egit⁴. In iisdem rerum adiunctis ab officio suo abstinere debent quoque iustitiae promotor et defensor vinculi⁵. Ratio est, quia tunc exceptio suspicionis moveri posset.

4. Circa hanc **exceptionem suspicionis** (Einrede wegen Befangenheit) sequentia statuta sunt:

a) Exceptio suspicionis *expeditissime* definienda est, auditis partibus et promotore iustitiae vel vinculi defensore, si intersint nec in ipsos suspicio cadat⁶. Talis autem exceptio proponenda et cognoscenda est ordinarie ante litis contestationem, nisi tamen contestata iam lite primum emergerit aut pars iureiurando affirmet, eam tunc tantum sibi innotuisse⁷.

b) Cum iudex competens a parte recusatur ut suspectus, haec exceptio definienda est a) a *delegante*, si proponitur contra iudicem delegatum in causa unicum, aut contra collegium vel maiorem delegatorum

iudicum partem; β) definienda est a ceteris iudicibus delegatis non suspectis, si proponitur contra unum vel alterum ex pluribus iudicibus delegatis; γ) definienda est a Signatura Apostolica, si proponitur contra auditorem Rotae; δ) definienda est ab episcopo, si proponitur contra aliquem officialem; ε) definienda est a iudice principali, si proponitur contra auditorem seu alium iudicem eiusdem tribunalis; ζ) a praeside tribunalis, si proponitur contra promotorem iustitiae, defensorem vinculi aut alios ministros tribunalis¹.

c) Si ipsemet Ordinarius (e. gr. Provincialis) est iudex et contra ipsum exceptio suspicionis opponitur, tunc vel absteineat a iudicando vel quaestionem suspicionis definiendam committat iudici immediate superiori².

d) Si iudex unicus aut aliquis vel etiam omnes iudices collegiales revera suspecti declarati sunt, personae quidem sed non iudicii gradus (seu instantia) mutari debent, et quidem ab Ordinario, vel, si ipse Ordinarius est suspectus, a iudice immediate superiore³.

5. In negotio, quod *privatorum* solummodo interest, iudex potest procedere dumtaxat ad instantiam partis. Quare si actor renuntiat petitioni, iudex nequit ultra procedere. In delictis autem et in iis, quae publicum Ecclesiae bonum aut animarum salutem respiciunt, iudex debet *ex officio* procedere⁴. Proinde si actor pro re sua privata probationes facti, quas afferre posset, non affert, vel reus exceptiones sibi competentes non opponit, iudex ne suppleat; sin autem agitur vel de bono publico vel de animarum salute, probationes potest et debet supplere iudex⁵.

6. Iudices et tribunalia curent, ut quam primum, salva iustitia, causae omnes terminentur, utque in tribunali primae instantiae *ultra biennium* non protrahantur; in tribunali vero secundae instantiae non ultra annum⁶. Immo si nullus actus processualis, quin obstet impedimentum, ponatur in tribunali primae instantiae per biennium, aut in gradu appellationis per annum, instantia perimitur ut infra q. 492 n. 3 dicitur.

7. **Iusiurandum** de officio rite et fideliter implendo coram Ordinario vel coram iudice a quo electi sunt vel coram viro ecclesiastico ab alterutro delegato praestare debent omnes (excepto episcopo, qui per se potestatem iudicariam exercet), qui tribunal constituunt aut eidem opem ferunt: idque ab initio suscepti officii, si sunt stabiles; aut antequam causa agatur, si pro peculiari aliqua causa sunt constituti⁷. Circa id iusiurandum statuitur:

a) ut notarius debeat actum redigere de iureiurando praestito;

b) ut debeat emitti, praemissa divini nominis invocatione, et a sacerdotibus, tacto pectore, a ceteris fidelibus, tacto evangeliorum libro⁸;

c) ut iudex omnes iurantes regulariter commonefaciat de sanctitate actus et de gravissimo delicto et poena periurii⁹;

¹ c. 1608.² c. 1625.³ c. 1609.⁴ c. 1613, § 1.⁵ Ib. § 2.⁶ c. 1614, § 1 et 3.⁷ Ib. § 2.⁸ c. 1615.⁹ c. 1618.⁶ c. 1616.⁷ c. 1628, § 1.⁸ c. 1613, § 1.⁹ Ib. § 2.⁶ c. 1619.⁷ c. 1620.⁸ c. 1621.⁹ c. 1622, § 1.

d) ut praestetur secundum formulam a iudice probatam eodem iudice vel eius delegato, adstante utraque vel alterutra parte, quae interesse velit¹.

8. **Secretum servare** debent iudex et tribunalis adiutores, et quidem in iudicio criminali semper, in contentioso autem, si ex revelatione alicuius actus processualis praeiudicium partibus obvenire possit; notanter debent omnes semper servare inviolabile secretum de discussione, quae in tribunali collegiali ante ferendam sententiam habetur, tum etiam de variis opinionibus et suffragiis ibidem prolatis². Immo, ad praecavenda scandala, dissidia aliaque incommoda, iudex potest ad praecavenda scandala, dissidia aliaque incommoda, iudex potest adstringere ad secretum servandum³. Iudices autem, qui secretum quoquo modo violare praesumpserint, puniantur mulcta pecuniaria aliisque poenis, privatione officii non exclusa. Idem valet de tribunalis officialibus et adiutoribus⁴.

9. Iudex et omnes tribunalis administri, occasione agendi iudicii, munera quaevis acceptare prohibentur⁵.

10. Cum iudex praevidet, actorem probabiliter spreturum esse sententiam ecclesiasticam, si forte haec ipsi sit contraria, potest, ad conventae alterius partis instantiam, vel etiam ex officio, actorem adigere ad congruam cautionem praestandam pro ecclesiasticae sententiae observantia⁶. Hinc saepe praestat, ut partes, iubente iudice, expresse spondeant scriptis vel saltem oraliter coram testibus, se acceptaturas et exsecuturas esse sententiam iudicis ecclesiastici; quod notanter observandum est in compromisso per arbitros.